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EDITAL N2 39/2025 — CRCA/UNIFESSPA, DE 02 DE ABRIL DE 2025

HOMOLOGAGCAO DO RESULTADO DA ANALISE DOS DOCUMENTOS APRESENTADOS PELOS
CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS DO SISU E
TRANSFERENCIA INTERNA E EXTERNA
PSVRT 2025 — (22 CHAMADA)

A Direcao do Centro de Registro e Controle Académico da Universidade Federal do Sul e Sudeste
do Pard (Unifesspa), torna publica a homologag¢ao do resultado da andlise dos documentos
apresentados pelos candidatos classificados na 22 chamada do PSVRT 2025, convocados por
meio do Edital n2 32/2025-CRCA/Unifesspa de 27/03/2025.

1. Os candidatos com a habilitacgdo INDEFERIDA poderdao interpor RECURSO
ADMINISTRATIVO contra o resultado da analise da habilitagdo, a partir da data da publicacao
deste edital, até as 18h00min do dia 04 de abril de 2025.

2. Os candidatos poderdo consultar o parecer de indeferimento detalhado no portal do
candidato, no endereco eletrbnico https://udocs.unifesspa.edu.br.

3. Orecurso deverd ser enviado pelo portal do candidato, no uDocs, no endereco eletrénico
https://udocs.unifesspa.edu.br, contendo o formulario de recurso e demais documentos que o
candidato julgar necessario enviar.

4. Apos enviar o recurso, o candidato deve emitir o comprovante, conferir e salvar em local
seguro e de facil acesso.

5. O formulario de recurso (ANEXO 02) e seus anexos devem ser enviados no formato pdf.

6. No portal do candidato, no uDocs, se apenas o campo RECURSO estiver habilitado, o
formuldrio de recurso e demais documentos deverdo estar em arquivo Unico, no formato PDF.
Para juntar os documentos em um unico arquivo PDF, fica sugerido o uso do
https://www.ilovepdf.com/pt/juntar pdf, na opc¢do Juntar PDF.

7. Para agruivos maiores que 2MB (dois megabytes), fica sugerido o wuso
https://www.ilovepdf.com/pt/comprimir pdf, na op¢do Comprimir PDF.

8. No portal do candidato, no uDocs, se, além do campo RECURSO, outros campos estiverem
habilitados, poderdo ser utilizados para o envio de documentos anexos que o candidato julgar
necessario enviar.
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9. O recurso interposto fora do prazo estabelecido no item 1 ndo sera reconhecido.

10. O candidato que ndo interpor recurso até as 18h00min do dia 04 de abril de 2025
perdera o direito a vaga.

11. A relagdo de candidatos com habilitagao INDEFERIDA encontra-se no ANEXO 01 deste
edital.

12. Esgotado o prazo do recurso administrativo, mantendo-se a habilitagdo indeferida, o
candidato perdera definitivamente o direito a vaga.

13. Oresultado da analise dos recursos serd publicado até as 18h do dia 07 de abril de 2025.

14. Os candidatos deferidos devem realizar a matricula imediatamente na coordenagdo do
curso. Quaisquer duvidas sobre as matriculas devem ser consultadas diretamente na
coordenagao do curso, presencialmente ou por meio dos contatos disponiveis no GUIA DA

HABILITACAO, paginas 41 a 43.

15. Os candidatos que buscarem auxilio por meio do e-mail do crca@unifesspa.edu.br
deverdo se identificar corretamente informando: o nome completo, o curso, o nimero de
inscricao, o numero do cpf, o nimero de telefone e a informagao desejada no corpo do e-mail.

16. A relacdo dos candidatos que tiveram a habilitacdo DEFERIDA, encontra-se no ANEXO 03
deste edital.

17. Os casos omissos serdo decididos pela Dire¢ao Centro de Registro e Controle Académico
— CRCA, cabendo recurso da referida decisdo ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensao -
CONSEPE, ser for o caso.

Maraba (PA), 02 de abril de 2025

Documento assinado digitalmente

b MANOEL SOUSA DA SILVA JUNIOR
g ol Data: 02/04/2025 17:10:21-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Manoel Sousa da Silva Junior
Diretor do CRCA
Portaria n? 1192/2024, de 10/10/2024
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CANDIDATOS COM HABILITACAO INDEFERIDA. Edital n°39/2025 CRCA-Unifesspa

Descumpriu itens do Edital n° 18

ORD CAMPUS CURSO INSC NOME MODALIDADE DGE PARECER CRCA/UNIEESSPA
Campus de Engenharia ARTHUR VINICIUS a Concluido: )
1 Maraba civil (Bach) 22983 SEVERINO DA SILVA Ampla Concorréncia - Desfavoravel | t€m (ns) DGE: 3.9
Campus de . . TATIANE FERREIRA DE Transferéncia Interna Concluido: .
2 Maraba Geografia (Lic) | 28561 SOUSA (antigo MOBIN) - Desfavoravel iz ({1s) PEE 4.2
5 Campusde Pedagogia 27360 SHAMIRA SAIAMY SOUSA  Transferéncia Interna - Concluido:  Item (ns) DGE: 3.1; 3.2; 3.3; 3.5: 3.8; 3.9; 3.11:
Maraba (Lic) SANTOS (Antigo Mobin) Desfavoravel 3.12
Campus de Ciéncias Concluido:
4  Rondon do Contabeis 27365 SAULLO SILVA COSTA Ampla Concorréncia o Item (ns) DGE: 3.8; 3.9; 3.11
. Desfavoravel
Para (Bach)
Campus de Zootecnia JOAO PAULO COUTO A Concluido: . .
5 Xinguara (Bach) 27555 AGUIAR Ampla Concorréncia - Desfavoravel Item (ns) DGE: 3.8; 3.9
Campus de Zootecnia MILENA CAROLINE DE A Concluido: . - on A
6 Xinguara (Bach) 28372 ARAUJO LIMA Ampla Concorréncia - Desfavoravel Item (ns) DGE: 3.5;3.8;3.9;3.11
Campus de Zootecnia NAIARA DOS SANTOS N Concluido: . .
7 Xinguara (Bach) 28165 SILVA Ampla Concorréncia - Desfavoravel Item (ns) DGE: 3.3;3.8
8 Campus de Zootecnia 28164 RAISSA DE AMORIM Ampla Concorréncia Concluido: Item (ns) DGE: 3.1; 3.2; 3.3; 3.4; 3.5; 3.7; 3.8; 3.9;
Xinguara (Bach) BORGES P Desfavoravel 3.11; 3.12



(entro de Registro e
(ontrole Académico

€) UNIFESSPA

ANEXO 02

FORMULARIO DE RECURSO
EDITAL N° 39/2025 — CRCA/UNIFESSPA, DE 02 DE ABRIL DE 2025
CANDIDATO:

CURSO: INSCRICAO:

JUSTIFICATIVA DO CANDIDATO (Se necessario, use 0 verso.)

ANEXOS: (Escreva agui 0s anexos que compdem 0 Seu recurso)




ORD

10

11

12

13

14

CAMPUS

Campus de Maraba
Campus de Maraba
Campus de Maraba
Campus de Maraba
Campus de Maraba
Campus de Maraba
Campus de Maraba
Campus de Maraba
Campus de Maraba
Campus de Maraba
Campus de Maraba
Campus de Maraba
Campus de Maraba

Campus de Maraba

CURSO

Agronomia (Bach)
Agronomia (Bach)

Artes Visuais (Lic)

Artes Visuais (Lic)
Ciéncias Biolégicas (Bach)
Ciéncias Sociais (Bach)
Ciéncias Sociais (Bach)
Engenharia Civil (Bach)
Engenharia Civil (Bach)
Engenharia de Materiais
(Bach)

Engenharia Elétrica (Bach)
Engenharia Elétrica (Bach)
Geologia (Bach)

Letras Inglés (Lic)
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INSC

28039

28254

28351

28836

28572

28105

28497

27967

28367

28816

27835

28708

28694

27849
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ANEXO 03: candidatos com habilitagdo DEFERIDA. Edital n°39/2025 CRCA-Unifesspa

NOME

DOUGLAS HENRIQUE PIRES SOUSA
HYACHILA AYE COSTA LOPES
DEBORA ESTUMANO PEREIRA
MARIA HELENA FONTES PEREIRA

RIQUELI SANTOS SOUSA
ANA TARSILA FARIAS DO
NASCIMENTO

JHULLY NATALY GONCALVES
MONTEIRO

ELTON SERRAO MEDEIROS
EVELYN EDUARDA AZEVEDO DA
SILVA

HELEN SUZANA FERREIRA DOS
SANTOS

EZEQUIAS GOMES DE SOUZA JUNIOR
MARCOS VALERIO SOLINO CAMARA
DAVI DE ALMEIDA HOLANDA

ELLEN CRISTINA ARAUJO DE
OLIVEIRA

MODALIDADE

Ampla Concorréncia
Ampla Concorréncia
Ampla Concorréncia

Ampla Concorréncia

Transferéncia Interna (antigo

MOBIN)
Ampla Concorréncia
Ampla Concorréncia
Ampla Concorréncia
Ampla Concorréncia
Ampla Concorréncia
Ampla Concorréncia
Ampla Concorréncia
Ampla Concorréncia

Ampla Concorréncia

PARECER

Concluido:
Favoravel
Concluido:
Favoravel
Concluido:
Favoravel
Concluido:
Favoravel
Concluido:
Favoravel
Concluido:
Favoravel
Concluido:
Favoravel
Concluido:
Favoravel
Concluido:
Favoravel
Concluido:
Favoravel
Concluido:
Favoravel
Concluido:
Favoravel
Concluido:
Favoravel
Concluido:
Favoravel



15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

Campus de Maraba
Campus de Maraba
Campus de Maraba

Campus de Maraba
Campus de
Xinguara
Campus de
Xinguara
Campus de
Xinguara
Campus de
Xinguara
Campus de
Xinguara
Campus de
Xinguara

Letras Inglés (Lic)

Letras Inglés (Lic)

Letras Portugués (Lic)
Letras Portugués (Lic)
Medicina Veterinaria (Bach)
Medicina Veterinaria (Bach)
Zootecnia (Bach)
Zootecnia (Bach)
Zootecnia (Bach)

Zootecnia (Bach)
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27500

28738

28303

28240

28731

28778

27808

28418

28491

29071
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MARIA LEDA SILVA

WILLIAN BARROS DE OLIVEIRA
MOURA

ANA CARLA DE SOUSA BRITO
ELIANE RODRIGUES DA SILVA
BEATRIZ COSTA BARROS DOS
SANTOS

HYORRANA DA LUZ COSTA
GABRIEL ALVES THOMAZ
JELISON DA SILVA LEONEL
LUCAS SOUZA LIMA

YASMIN ARAUJO PARENTE

Ampla Concorréncia
Ampla Concorréncia
Ampla Concorréncia
Ampla Concorréncia
Transferéncia Externa (antigo
MOBEX)
Transferéncia Interna (antigo
MOBIN)
Ampla Concorréncia
Ampla Concorréncia

Ampla Concorréncia

Ampla Concorréncia

Concluido:
Favoravel
Concluido:
Favoravel
Concluido:
Favoravel
Concluido:
Favoravel
Concluido:
Favoravel
Concluido:
Favoravel
Concluido:
Favoravel
Concluido:
Favoravel
Concluido:
Favoravel
Concluido:
Favoravel
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