

#### EDITAL Nº 39/2025 - CRCA/UNIFESSPA, DE 02 DE ABRIL DE 2025

# HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS APRESENTADOS PELOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS DO SISU E TRANSFERÊNCIA INTERNA E EXTERNA PSVRT 2025 – (2º CHAMADA)

A Direção do Centro de Registro e Controle Acadêmico da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (Unifesspa), torna pública a homologação do resultado da análise dos documentos apresentados pelos candidatos classificados na **2ª chamada do PSVRT 2025**, convocados por meio do Edital nº 32/2025-CRCA/Unifesspa de 27/03/2025.

- 1. Os candidatos com a habilitação INDEFERIDA poderão interpor RECURSO ADMINISTRATIVO contra o resultado da análise da habilitação, a partir da data da publicação deste edital, até às 18h00min do dia 04 de abril de 2025.
- **2.** Os candidatos poderão consultar o parecer de indeferimento detalhado no portal do candidato, no endereço eletrônico <a href="https://udocs.unifesspa.edu.br">https://udocs.unifesspa.edu.br</a>.
- **3.** O recurso deverá ser enviado pelo portal do candidato, no uDocs, no endereço eletrônico <a href="https://udocs.unifesspa.edu.br">https://udocs.unifesspa.edu.br</a>, contendo o formulário de recurso e demais documentos que o candidato julgar necessário enviar.
- 4. Após enviar o recurso, o candidato deve emitir o comprovante, conferir e salvar em local seguro e de fácil acesso.
- 5. O formulário de recurso (ANEXO 02) e seus anexos devem ser enviados no formato pdf.
- **6.** No portal do candidato, no uDocs, <u>se apenas o campo RECURSO estiver habilitado</u>, o <u>formulário de recurso e demais documentos deverão estar em arquivo único</u>, no formato PDF. Para juntar os documentos em um único arquivo PDF, fica sugerido o uso do <a href="https://www.ilovepdf.com/pt/juntar-pdf">https://www.ilovepdf.com/pt/juntar-pdf</a>, na opção Juntar PDF.
- **7.** Para aqruivos maiores que 2MB (dois megabytes), fica sugerido o uso <a href="https://www.ilovepdf.com/pt/comprimir">https://www.ilovepdf.com/pt/comprimir</a> pdf , na opção Comprimir PDF.
- **8.** No portal do candidato, no uDocs, se, além do campo RECURSO, outros campos estiverem habilitados, poderão ser utilizados para o envio de documentos anexos que o candidato julgar necessário enviar.





- **9.** O recurso interposto fora do prazo estabelecido no item 1 não será reconhecido.
- 10. O candidato que não interpor recurso <u>até às 18h00min do dia 04 de abril de 2025</u> <u>perderá o direito à vaga.</u>
- 11. A relação de candidatos com habilitação INDEFERIDA encontra-se no ANEXO 01 deste edital.
- **12.** Esgotado o prazo do recurso administrativo, mantendo-se a habilitação indeferida, o candidato **perderá definitivamente o direito à vaga**.
- 13. O resultado da análise dos recursos será publicado até às 18h do dia 07 de abril de 2025.
- 14. Os candidatos deferidos devem realizar a matrícula imediatamente na coordenação do curso. Quaisquer dúvidas sobre as matrículas devem ser consultadas diretamente na coordenação do curso, presencialmente ou por meio dos contatos disponíveis no GUIA DA HABILITAÇÃO, páginas 41 a 43.
- 15. Os candidatos que buscarem auxílio por meio do e-mail do <u>crca@unifesspa.edu.br</u> deverão se identificar corretamente informando: o **nome completo**, **o curso**, **o número de inscrição**, **o número do cpf**, **o número de telefone e a informação desejada** no corpo do e-mail.
- **16.** A relação dos candidatos que tiveram a habilitação **DEFERIDA**, encontra-se no **ANEXO 03 deste edital**.
- **17.** Os casos omissos serão decididos pela Direção Centro de Registro e Controle Acadêmico CRCA, cabendo recurso da referida decisão ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão CONSEPE, ser for o caso.

Marabá (PA), 02 de abril de 2025

Manoel Sousa da Silva Júnior Diretor do CRCA Portaria nº 1192/2024, de 10/10/2024





# ANEXO 01: CANDIDATOS COM HABILITAÇÃO INDEFERIDA. Edital nº39/2025 CRCA-Unifesspa

ORD	CAMPUS	CURSO	INSC	NOME	MODALIDADE	DGE	PARECER	Descumpriu itens do Edital nº 18 CRCA/UNIFESSPA
1	Campus de Marabá	Engenharia Civil (Bach)	29083	ARTHUR VINICIUS SEVERINO DA SILVA	Ampla Concorrência	1	Concluído: Desfavorável	Item (ns) DGE: 3.9
2	Campus de Marabá	Geografia (Lic)	28561	TATIANE FERREIRA DE SOUSA	Transferência Interna (antigo MOBIN)	1	Concluído: Desfavorável	Item (ns) DGE: 4.2
3	Campus de Marabá	Pedagogia (Lic)	27360	SHAMIRA SAIAMY SOUSA SANTOS	Transferência Interna (Antigo Mobin)	ı	Concluído: Desfavorável	Item (ns) DGE: 3.1; 3.2; 3.3; 3.5: 3.8; 3.9; 3.11: 3.12
4	Campus de Rondon do Pará	Ciências Contábeis (Bach)	27365	SAULLO SILVA COSTA	Ampla Concorrência	1	Concluído: Desfavorável	Item (ns) DGE: 3.8; 3.9; 3.11
5	Campus de Xinguara	Zootecnia (Bach)	27555	JOAO PAULO COUTO AGUIAR	Ampla Concorrência	1	Concluído: Desfavorável	Item (ns) DGE: 3.8; 3.9
6	Campus de Xinguara	Zootecnia (Bach)	28372	MILENA CAROLINE DE ARAUJO LIMA	Ampla Concorrência	1	Concluído: Desfavorável	Item (ns) DGE: 3.5;3.8;3.9;3.11
7	Campus de Xinguara	Zootecnia (Bach)	28165	NAIARA DOS SANTOS SILVA	Ampla Concorrência	1	Concluído: Desfavorável	Item (ns) DGE: 3.3;3.8
8	Campus de Xinguara	Zootecnia (Bach)	28164	RAISSA DE AMORIM BORGES	Ampla Concorrência	1	Concluído: Desfavorável	Item (ns) DGE: 3.1; 3.2; 3.3; 3.4; 3.5; 3.7; 3.8; 3.9; 3.11; 3.12



### ANEXO 02

### FORMULÁRIO DE RECURSO

URSO:	INSCRIÇÃO:						
JUSTIFICATIVA DO CANDIDATO (Se necessário, use o verso.)							
	ANEXOS: (Escreva aqui os anexos que compõem o seu recurso)						



## ANEXO 03: candidatos com habilitação DEFERIDA. Edital nº39/2025 CRCA-Unifesspa

ORD	CAMPUS	CURSO	INSC	NOME	MODALIDADE	PARECER
						Concluido:
1	Campus de Marabá	Agronomia (Bach)	28039	DOUGLAS HENRIQUE PIRES SOUSA	Ampla Concorrência	Favorável
						Concluido:
2	Campus de Marabá	Agronomia (Bach)	28254	HYACHILA AYE COSTA LOPES	Ampla Concorrência	Favorável
						Concluido:
3	Campus de Marabá	Artes Visuais (Lic)	28351	DÉBORA ESTUMANO PEREIRA	Ampla Concorrência	Favorável
						Concluido:
4	Campus de Marabá	Artes Visuais (Lic)	28836	MARIA HELENA FONTES PEREIRA	Ampla Concorrência	Favorável
					Transferência Interna (antigo	Concluido:
5	Campus de Marabá	Ciências Biológicas (Bach)	28572	RIQUELI SANTOS SOUSA	MOBIN)	Favorável
				ANA TÁRSILA FARIAS DO		Concluido:
6	Campus de Marabá	Ciências Sociais (Bach)	28105	NASCIMENTO	Ampla Concorrência	Favorável
				JHULLY NÁTALY GONÇALVES		Concluido:
7	Campus de Marabá	Ciências Sociais (Bach)	28497	MONTEIRO	Ampla Concorrência	Favorável
						Concluido:
8	Campus de Marabá	Engenharia Civil (Bach)	27967	ELTON SERRAO MEDEIROS	Ampla Concorrência	Favorável
				EVELYN EDUARDA AZEVEDO DA		Concluido:
9	Campus de Marabá	Engenharia Civil (Bach)	28367	SILVA	Ampla Concorrência	Favorável
		Engenharia de Materiais		HELEN SUZANA FERREIRA DOS		Concluido:
10	Campus de Marabá	(Bach)	28816	SANTOS	Ampla Concorrência	Favorável
						Concluido:
11	Campus de Marabá	Engenharia Elétrica (Bach)	27835	EZEQUIAS GOMES DE SOUZA JUNIOR	Ampla Concorrência	Favorável
						Concluido:
12	Campus de Marabá	Engenharia Elétrica (Bach)	28708	MARCOS VALÉRIO SOLINO CÂMARA	Ampla Concorrência	Favorável
						Concluido:
13	Campus de Marabá	Geologia (Bach)	28694	DAVI DE ALMEIDA HOLANDA	Ampla Concorrência	Favorável
				ELLEN CRISTINA ARAÚJO DE		Concluido:
14	Campus de Marabá	Letras Inglês (Lic)	27849	OLIVEIRA	Ampla Concorrência	Favorável



15	Campus de Marabá	Letras Inglês (Lic)	27500	MARIA LEDA SILVA	Ampla Concorrência	Concluido: Favorável
16	Campus de Marabá		28738	WILLIAN BARROS DE OLIVEIRA MOURA	Ampla Concorrência	Concluido: Favorável
17	Campus de Marabá	Letras Português (Lic)	28303	ANA CARLA DE SOUSA BRITO	Ampla Concorrência	Concluido: Favorável
18	Campus de Marabá	Letras Português (Lic)	28240	ELIANE RODRIGUES DA SILVA	Ampla Concorrência	Concluido: Favorável
19	Campus de Xinguara	Medicina Veterinária (Bach)	28731	BEATRIZ COSTA BARROS DOS SANTOS	Transferência Externa (antigo MOBEX)	Concluido: Favorável
20	Campus de Xinguara	Medicina Veterinária (Bach)	28778	HYORRANA DA LUZ COSTA	Transferência Interna (antigo MOBIN)	Concluido: Favorável
21	Campus de Xinguara	Zootecnia (Bach)	27808	GABRIEL ALVES THOMAZ	Ampla Concorrência	Concluido: Favorável
22	Campus de Xinguara	Zootecnia (Bach)	28418	JELISON DA SILVA LEONEL	Ampla Concorrência	Concluido: Favorável
23	Campus de Xinguara	Zootecnia (Bach)	28491	LUCAS SOUZA LIMA	Ampla Concorrência	Concluido: Favorável
24	Campus de Xinguara	Zootecnia (Bach)	29071	YASMIN ARAUJO PARENTE	Ampla Concorrência	Concluido: Favorável